nam queramus, quibusdam casibus hic utilis actio constitutio libos introducta est, i. 3. c. de dom. qua sub mod. His autem casibus, & si sunt similes, dempits, actio directa dicitur, quæ ex verbis legis, eoque quod re scriptum est, descendit. Scriptum autem etiam illud & verbis comprehendent intelligi oportet, quod voluntate legislatorum constat, etiam si verbis aperitur expressum non sit. Ut ecce, lege Aquilia, qui damnum dedit, expreſſe jubeatur ejusdam estimationem praefacta. Illud non exprimitur, damnum tantum aliquid, quantum inter sit damnum datum non est. Ceterum quia damnum facit les volunt, ex voluntate legis hoc sic acceptum est, quasi scriptum est, ejus omnis quod interficit, estimationem fieri debet: ac proinde etiam ejus nomine quod extrinsecus interficit directa ex lege actione competit, ut notavimus ad §. illud. 10 supr. sed. At vero ubi longius proceditur, atque ex scripto & sententia controversia orta, actio inducitur per interpretationem & extentionem aliquam, tanquam ex mente legislatoris; ea non directa, sed utilis est: quamquam vi & effectu juris à directa non differt, l. propen. neg. g. Quod si & verba & tentativa legis deficient, hinc prætor defecutum legis, utilitate id exigente, supplere solet redendo actiones in factum, l. quia actionum. 11. de præter. verb. Quae omnia exempli in textu illustrantur. Illud etiam hic obiter notandum, appellatione actionis in factum nonnunquam signifi-

cari actionem illam utillem, quam ex sententia legis per interpretationem induci possunt: ut videtur est in l. qua actione 7. §. premit. 3. l. item 5. 9. in p. l. item Mela. 11. §. sed si 1. 4. quemadmodum. 29. §. pos. hoc tit. Propriæ autem eo nomine designari actionem ab illa utili distinetam: que tunc id factum per sequitur, cui nec oratione nec sententia legis convenit, a. l. 11. de præter. verb. l. si servum 33. §. 1. hoc tit. l. 7. idem Labo. 7. de dol. ex hoc tit. illa in fin. Illa in fundo civilis, factum in factus prætorum dicitur, & tota sub fiducia est.

*Si quis corpore suo* [Add. l. ita vulneratus. 5. in pr. hoc tit.]

*Qui alio modo damnum dederit, utilis actiones* [Quæ exdem & in factum, ceterum civiles, l. qua actione. 7. §. 3. & 5. Celsus. 6. l. item 5. §. fore pere. tit. eod. Sic patri nomine filii, boni fidei poffessor, item liberu homini suo familiæ utilis Aquilia actio datur. Directa enim habere non possunt, quoniam in lege dominuntur mentio factum. 2. l. qua actione in p. l. item Mela. 11. §. sed si 8. l. Liber homo. 13. p. eod. Neque corpus laenum] Lex Aquilia de corpore peremptio aut corruptio loquitur. Itaque ubi corpus integrum manet, neque ex verbis legis directa, neque ex tentativa utilis actio competere potest: & proinde sub fiducia in factum operatur, secundum eam quæ jam dicta sunt, l. 11. de præter. verb. l. si servum 33. in fin. hoc tit. l. 7. §. idem Labo. 7. de dol.

## TITULUS QUARTUS. DE INJURIIS.

Dig. Lib. 47. Tit. 20. C. Lib. 9. Tit. 33. & 36.

Continuatio, & argumentum tituli.

**Q**uartæ species delicti, unde obligatio & actio inter privatos nascitur, est injuria seu contumelia. Que quid sit, quomodo & quibus fieri, sum quæ poena vindicatur, quæ circumstantie eam augent, aut minuant & denique quomodo abo- featur, hic docebitur.

### TEXTUS.

Verbum injuria quo modis accipitur. Generaliter injuria dicitur omne, quod non jure fit: specialiter alias contumelia, que à contemnendo dicta est, quam Graci vel appellant: alias culpa, quam Graci etymologa dicunt, sicut in lege Aquilia damnum injuria datum accipitur: alias ini- quias & iniustitia, quam Graci vocant: cum enim prætor vel

judex non jure contra quem pronuntiat, injuriam accepisse dicitur.

### NOTA.

*Generaliter injuria* [Ex Paulo apud Rufu. tit. 2. & Ulpianu l. 1. hoc tit. ubi I.C. ait, injuriam ex eo dictam, quod non jure fit. August. Confess. 3. cap. 8. Sive per contumeliam, sive per injuriam. Chm. judex non jure contra quem pronuntiat.] Si judex iniquè sententiam dixerit, quamvis per imprudentiam aut errorem, l. 51. de evit. eum, qui sententia latius est, injuriam pallium dicimus, a. l. hoc tit. Judex autem injuriam facit, non si, secundum quem judicatum est. Arbitr. 1. magn. mor. 24.

### COMMENTARIUS.

*Omnis quod jure non fit.* Quicquid non jure fit, generali verbo injuria dicitur; l. 1. hoc tit. ubi Ulpianus ait, injuriam ex eo dictam, quod

## DE INJURIIS.

quod non jure fit. Itaque omne factum, quo nocet detrahaturque quid alteri temere immetit, id in genere injuria dicitur: eaque vox tam late patet, quam iniustitia: eft enim effusus iniustitia, que in affectu & habitu animi consideratur. Cicero in *Paradox.* *Quocunque appetit,* ut furia, sic tunc tibi occurrit injuria, qua te repræpare non finnit. Injuria, id est, actiones iniusta, flagitia, peccata. Injuria, scilicet generaliter dicitur, Julianus tres species hic commemorat, ut & *Jurisconsultus* in d. l. 1. contumeliam, damnum culpa datum, iniuriantem sententia: quibus tamen genus propositum non exhaustur. Sed de eo unquinque pro arbitrio existimet. Adeundus omnino Aris. lib. 1. Speciatiæ injuria committitur, non solum cum quis pugno pulsatus, aut sufficiens caſus, vel etiam verberatus erit; sed & si convitum factum fuerit: five cuius bona quasi debitoris, qui nihil debet, posseſſa fuerint ab eo, qui intelligebat, nihil cum sibi debere: vel si quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen (aut hilioriam) scripsit, componuerit, ediderit, dolore malo fecerit, quod quid eorum fieret: five quis matrem famulas, aut prætextatum prætextatum adfectus fuerit: five cuius pudicitia attentata esse dicetur: & denique alii plurimis modis admitti injuriam manifestum est.

### TEXTUS.

Quibus modis injuria fit.

*Injuria autem committitur, non solum cum quis pugno pulsatus, aut sufficiens caſus, vel etiam verberatus erit; sed & si convitum factum fuerit: five cuius bona quasi debitoris, qui nihil debet, posseſſa fuerint ab eo, qui intelligebat, nihil cum sibi debere: vel si quis ad infamiam alicuius libellum aut carmen (aut hilioriam) scripsit, componuerit, ediderit, dolore malo fecerit, actionem injuriarum nati ex contumelia. Illa in fin. hoc significavit injuria sic acutior librorum ad Herennium lib. 4. cap. 25. definitur: *Injuria est, que aut palitatione corporis, aut corrutione aures, aut turpitudine vestimentorum visolar.* Ergo sic injuria est omne dictum factum ad contemptum, infamiam, aut dolorem alterius directum.*

*A contemnendo* [Contumelia à contemptu. Seneca quoque auctore, dicta est: quia nemo nisi qui contemplat, talis injuria nota.

*Alias culpa, sicut in lege Aquilia* [Lex Aquilia injuria vel maximè dolum malum intelligit: ceterum eodem verbo & culpam comprehendit, atque id quoque, quod per imperitiam aut imprudentiam factum est, injuria factum exigitur. Quod Aristoteles non dicit, sed *ἀπόγνωσις* appellaret: & ita fore legendum: quia id nomen locum habet etiam ubi dolus abest. Atque haec est secunda injuria species.

*Non iure contra quem pronuntiat* [Tertio circa iudicium injuriam pro iniuste accipimus. Nam si judex iniquè sententiam dixerit, eum, qui sententia latius, injuriam pallium esse dicimus. Quamquam autem litigatori injuria fieri dicitur non tantum cum judex dolo malo aut largitione corruptus perperam pronuntiat, sed etiam cum per errorem aut imprudentiam, l. 51. de evit. effectu tamen iuris inter haec facta multum interest: & alterum verè maleficium est, alterum propriæ non est, sed quasi maleficium, *ἀπόγνωσις* utique: de quo vide p. iii. seqq. Illud hinc loco contrarium non est, quod apud Paulum in l. pen. de iust. & jur. legimus, prætorum quoque jus reddere, cum iniquè dicerat. Nam, ut ipse illud explicat, dicitur hoc relatione facta, non ad id, quod prætor fecit, led ad illud, quod prætorum facere convenient: five nomine relato ad id, quod videatur, non quod est; *οὐδὲ τὸ οὐτερόν,* non *τὸ τὸ οὐτερόν.*

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84